

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG NĂM 2016

Căn cứ công văn số 979/BGDĐT-KTKĐCLGD về việc triển khai công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục trường ĐH.CD và TCCN năm 2015;

Căn cứ kế hoạch năm học và tình hình thực tế, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo chất lượng nhà trường năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Hoàn thiện hệ thống tổ chức, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Hoa Lư, nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động đào tạo, NCKH và quản lý của nhà trường, đáp ứng yêu cầu chuẩn đánh giá của Bộ GD&ĐT, phù hợp với chiến lược phát triển của nhà trường.

Nâng cao hiệu quả công tác tự đánh giá, cải tiến chất lượng, tập trung bổ sung, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá nhà trường.

Kế hoạch phải phù hợp với thực tế nhà trường và có tính khả thi

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016.

1. Triển khai, quán triệt các văn bản về công tác đảm bảo chất lượng đến cán bộ giảng viên trong nhà trường theo hướng dẫn của BGD&ĐT.

Xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo chất lượng và tổ chức thực hiện kế hoạch.

Phổ biến các văn bản của Đảng, nhà nước về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục: Luật giáo dục, các quyết định của BGD-ĐT, qui định về qui trình triển khai công tác đảm bảo chất lượng giáo dục.

Rà soát, điều chỉnh các văn bản của nhà trường về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục, về chương trình đào tạo, quy định về công tác nghiên cứu khoa học, công tác khảo thí cho phù hợp với phương thức đào tạo theo tín chỉ.

2. Triển khai công tác tự đánh giá.

Tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động giảng dạy của giảng viên và chất lượng quá trình đào tạo các ngành có sinh viên tốt nghiệp.

Triển khai thực hiện Tự đánh giá nhà trường, hoàn thành báo cáo tự đánh giá trên cở sở báo cáo tự đánh giá đã hoàn thành trước đây

Đánh giá một số chương trình đào tạo của nhà trường, từ đó đề xuất các giải pháp phát huy mặt tích cực, khắc phục các nhược điểm nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	KẾT QUẢ ĐƯỢC KIẾN
1	Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2016	P.KT&DBCL	Tháng 2/2016	Kế hoạch được phê duyệt
2	Xây dựng kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của GV	P.KT&DBCL	Tháng 5/2016	2-Kết quả lấy ý kiến
3	Rà soát bổ sung, điều chỉnh qui định về đào tạo, quản lý đào tạo và khảo thí.	P. ĐT-QLKH, P.KT&DBCL	Tháng 6/2016	Quy định về quản lý đào tạo và khảo thí được phê duyệt
4	Rà soát, bổ sung các quy định, quy trình về hoạt động NCKH	P.ĐT-QLKH	Tháng 8/2016	Quy định (sửa đổi) về hoạt động NCKH được phê duyệt
5	Rà soát hệ thống các quy định về chế độ chính sách đối với người học.	P. CTSV	Tháng 8/2016	Báo cáo kết quả rà soát; kiến nghị.
6	Đánh giá chương trình chương trình đào tạo.	P.KT&DBCL Các khoa, bộ môn	Tháng 9/2016	Báo cáo kết quả rà soát; kiến nghị.
7	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng của các đơn vị	P.KT&DBCL	Hàng tháng	Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát.
8	Đánh giá chất lượng đề cương chỉ tiết các học phần đào tạo.	P.KT&DBCL, các khoa, bộ môn	Tháng 6/2016 và tháng 12/2016	Báo cáo kết quả ĐG CL và ĐCCT và kiến nghị chỉnh sửa
9	Đánh giá chất lượng đề thi học phần các khoa, bộ môn.	P.KT&DBCL, các khoa, bộ môn	Sau kỳ thi	Báo cáo kết quả đánh giá
10	Tổ chức các kỳ thi học phần, học kỳ	P.KT&DBCL	Theo lịch	Kết quả kỳ

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	KẾT QUẢ DỰ KIẾN
	và thi tốt nghiệp.		thi	thi
11	Tổng hợp, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm kỳ thi	P.KT&ĐBCL	Sau mỗi kỳ thi	Báo cáo
12	Khảo sát, kiểm tra, đánh giá hiệu quả sử dụng máy móc, thiết bị.	TT TB-TV	Tháng 5/2016	Báo cáo
13	Khảo sát, đánh giá chất lượng đào tạo các ngành.	P.KT&ĐBCL	Tháng 10-12/2016	Báo cáo
14	Tuyên truyền về văn hóa chất lượng qua web, bài viết và các phương tiện khác.	P.KT&ĐBCL	Hàng tháng	Các bài viết
15	Giám sát, đôn đốc thực hiện 3 công khai theo quy định	P.KT&ĐBCL	Theo KH Mẫu 3 công khai của Bộ GD&ĐT	Theo quy định của Bộ GD&ĐT
16	Báo cáo Hoạt động Đảm bảo chất lượng, đổi mới thi - kiểm tra.	P.KT&ĐBCL	Báo cáo	Báo cáo
17	Tham gia tập huấn công tác Đảm bảo chất lượng	P.KT&ĐBCL	Theo KH	Báo cáo
18	Tự đánh giá chất lượng giáo dục trường Đại học Hoa Lư.		Hội đồng Tự đánh giá và Tháng 1/2016-8/2016	Báo cáo
			chuyên trách	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu giao Phòng KT&ĐBCL phối hợp với các đơn vị có liên quan trong Trường lập các kế hoạch chi tiết của từng nội dung công việc và tổ chức triển khai theo dõi, thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

Nơi nhận: - Cục KT&KĐCL

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo).
- Các đơn vị trong Trường (để thực hiện).
- Lưu VT



Phạm Đức Hợp